


VRTÁNÍ OTVORŮ
DO DŘEVA



Nástroje pro vrtání - vrtáky

Pro vrtání do dřeva se nejčastěji používá šroubovitý
vrták - má dvě šroubovitě stočené drážky, které
umožňují odvádění třísek.  
Vrták do dřeva má středovou vodicí špičku.



Upínání vrtáků - sklíčidlo

Vrták s válcovitou stopkou se upínání do tříčelisťové
upínací hlavy pomocí kličky nebo se utahuje rukou.



Upínání materiálů při vrtání

Malé čás' zásadně nedržíme v ruce, ale
upneme je do svěráku nebo přichy)me
pomocí svorky.

Velké a dlouhé kusy, které nelze upnout,
ani jinak zajis't, přidržujeme opatrně
rukou.



Postup při vrtání otvorů

1. Označení místa pro vrtání – označíme střed pro vrtanou díru –
nejlépe křížkem 
2. Upneme materiál 
3. Pokud nemáme vrtačku ve stojanu, dbáme při vrtání na kolmost
vrtáku vůči materiálu


